
 

Bezpečnost a NATO 

 

Přečtěte si níže uvedené situace a rozhodněte, zda by mělo NATO přispět k jejich řešení. 
Své rozhodnutí zdůvodněte. 

 

A) Lodě proplouvající jedním z významných světových průplavů jsou ohrožovány útoky 
pirátů.  

Mělo by NATO pomoci? Proč ano/ne? 

 

 

Pokud ano, jak může pomoci?  

 

 

B) Ničivé zemětřesení v nečlenské zemi po sobě zanechalo kolem 53 000 mrtvých, 75 000 
zraněných a více než 4 miliony lidí bez domova. NATO bylo postiženou zemí požádáno o 
pomoc. 

Mělo by NATO pomoci? Proč ano/ne? 

 

 

Pokud ano, jak může pomoci? 

 



 

C) Na území členského státu NATO došlo k několika teroristickým útokům, při kterých 
zemřelo přes 2000 lidí. Za organizátora útoku byla označena organizace vládnoucí 
v konkrétní asijské zemi. 

Mělo by NATO na situaci reagovat? Proč ano/ne? 

 

 

Pokud ano, jak by se měla angažovat? 

 

 

 

 

D) Ničivý hurikán zasáhl členskou zemi NATO. Zemřely tisíce lidí a další desetitisíce jsou 
bez střechy nad hlavou. Rozsáhlé oblasti jsou zaplaveny vodou. 

Mělo by NATO pomoci? Proč ano/ne? 

 

 

Pokud ano, jak může pomoci? 

 

 

 

 



 

E) Sousední stát členského státu NATO je postižen občanskou válkou. Do členské země 
NATO proudí desetitisíce uprchlíků. 

Mělo by se NATO angažovat? Proč ano/ne? 

 

 

Pokud ano, jak by se měla angažovat? 

 

 

 

F) Jedna z členských zemí NATO se cítí být ohrožena sousedním nečlenským státem. 
Vzhledem ke své velikosti nemá dostatek prostředků na plnohodnotnou obranu svého 
území, pokud by sousední stát ohrozil jeho územní celistvost. 

Mělo by se NATO angažovat? Proč ano/ne? 

 

 

Pokud ano, jak by se měla angažovat? 

 

 

 

 

 


